

Số: 100/BC-TTBTXH

Bạc Liêu, ngày 08 tháng 11 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2021**

Thực hiện chỉ đạo của Ban Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bạc Liêu. Trung tâm Bảo trợ xã hội báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2021 như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 năm 2021.**

##### **1. Công tác tiếp nhận và chăm sóc đối tượng.**

Trong tháng, có 01 đối tượng người già khuyết tật chết do bệnh. Tổng số đối tượng hiện tại của Trung tâm là 76 đối tượng. Trong đó:

- Người già neo đơn: 46 đối tượng (Khuyết tật 24)
- Trẻ em: 27 đối tượng (Khuyết tật 11)
- Người bị nhiễm chất độc da cam/dioxin: 02 đối tượng (Nam)
- Bảo vệ khẩn cấp: 01 đối tượng người già (Nam)

##### **2. Các hoạt động chuyên môn.**

- Ban Giám đốc kết hợp với Công đoàn bộ phận tổ chức họp mặt viên chức và người lao động nữ tại Trung tâm nhân kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2021) và kỷ niệm 11 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 – 20/10/2021); tham dự tập huấn trực tuyến sử dụng và vận hành phần mềm quản lý văn bản VNPT - iOffice. Giám đốc làm việc với Đoàn giám sát về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu giai đoạn 2019 – 2021 tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. Phó Giám đốc dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi và Công ước La Hay số 33 tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bạc Liêu.

- Trong tháng, tham mưu Ban Giám đốc ra 01 Quyết định dừng trợ giúp xã hội đối tượng chết, tham mưu ban hành Thông báo số 41/TB-TTBTXH ngày 25/10/2021 và Công văn số 43/CV-TTBTXH ngày 29/10/2021 của Trung tâm Bảo trợ xã hội về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Xây dựng đề án thực hiện tinh giãn biên chế giai đoạn 2022 – 2030 theo Công văn số 1070/SNV-CCVC ngày 11/10/2021 của Sở Nội vụ. Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, tình hình tổ chức, hoạt động và việc thực hiện Chỉ thị 12/CT-TU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Lập Tờ trình về việc xin tiêm ngừa vacxin Covid-19 cho đối tượng đang nuôi

đưỡng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội. Lập Tờ trình về việc xin ý kiến trường hợp nghi việc của viên chức.

- Kịp thời theo dõi tình hình chăm sóc đối tượng của nhân viên chăm sóc về vấn đề ăn uống, chăm sóc sinh hoạt hàng ngày, qua đó nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đối tượng và kịp thời giải quyết các thắc mắc mà đối tượng gặp phải. Thường xuyên liên hệ với nhà trường nắm lịch học online và nhận bài tập về cho các cháu học tại Trung tâm. Tham mưu Ban Giám đốc làm thẻ trại viên cho 01 đối tượng bảo trợ xã hội, lập danh sách đối tượng trên 60 tuổi gửi Hội Người cao tuổi tỉnh. Liên hệ, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Bạc Liêu và địa phương làm giấy báo tử, giấy chứng tử cho đối tượng chết. Nhắc nhở nhân viên cấp dưỡng bố trí thức ăn đảm bảo hợp vệ sinh, đủ chất dinh dưỡng, vệ sinh khu chế biến thức ăn sạch sẽ, gọn gàng.

- Phối hợp với Trung tâm CDC tỉnh test nhanh tầm soát Covid-19 cho 97 người bao gồm viên chức, người lao động và đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm, kết quả âm tính; phối hợp tiêm vacxin Covid-19 mũi 1 cho 50 đối tượng đủ điều kiện tiêm. Thực hiện phun khử khuẩn Cloramin B toàn đơn vị 04 lần; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở viên chức và người lao động chấp hành nguyên tắc 5K khi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị, hạn chế tiếp xúc, đảm bảo vị trí việc làm. Duy trì thực hiện tốt việc phun khử khuẩn xe, phương tiện vận chuyển thực phẩm ra vào đơn vị. Thực hiện test nhanh kháng nguyên Covid-19 cho 24 lượt viên chức và người lao động đến nhận ca trực, đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch. Phối hợp Trạm Y tế Hưng Hội nhận thuốc điều trị tâm thần kinh cho 05 đối tượng; tiêm chủng chương trình cho 01 trẻ em dưới 6 tuổi. Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Bạc Liêu cấp phát thuốc theo BHYT cho 150 lượt đối tượng, thực hiện đúng quy định chế độ thuốc thông thường cho 76 đối tượng với tổng số tiền 1.520.000 đồng.

- Đảm bảo công tác trực bảo vệ và hỗ trợ quản lý khu trẻ em, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đối với các lượt vận chuyển thực phẩm ra vào đơn vị. Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện nước, hệ thống phòng cháy chữa cháy đảm bảo vận hành tốt. Thực hiện phát cỏ, tổng vệ sinh toàn khuôn viên cơ quan, tiếp tục gieo trồng, chăm sóc hoa màu.

- Tổ Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh cơ quan thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất, qua đó nhắc nhở đảm bảo quy trình chế biến và lưu mẫu thức ăn đúng quy định. Chú ý vệ sinh dụng cụ nhà bếp và môi trường xung quanh sạch sẽ.

## **II. Phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2021.**

Để hoàn thành nhiệm vụ trong 3 tháng cuối năm 2021, Ban Giám đốc Trung tâm Bảo trợ xã hội chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2021 cụ thể như sau:

- Ban Giám đốc tiếp tục chỉ đạo các bộ phận thực hiện nghiêm túc việc xét nghiệm kháng nguyên Covid-19 cho viên chức và người lao động khi nhận ca trực. Nhắc nhở viên chức và người lao động không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid 19 tại đơn vị và cộng đồng. Ngoài ra, các bộ phận thực hiện nhiệm vụ chung của đơn vị.

- Tăng cường quản lý, nhắc nhở viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc Thông báo số 41/TB-TTBTXH ngày 25/10/2021 và Công văn số 43/CV-TTBTXH ngày 29/10/2021 của Trung tâm Bảo trợ xã hội về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2021 và phương hướng nhiệm vụ tháng 01/2022. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Tổng hợp phiếu đánh giá, phân loại viên chức và người lao động của các bộ phận thông qua Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xem xét, phân loại quý IV/2021.

- Thường xuyên cập nhật văn bản và triển khai đến nhân viên bộ phận các văn bản có liên quan về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Nhắc nhở nhân viên thường xuyên quan tâm đến tình hình sức khỏe, sinh hoạt hàng ngày của các đối tượng sức khỏe yếu. Liên hệ UBND xã Hưng Hội nhận tiền trợ cấp Mẹ Liệt sĩ cho 01 đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm. Bộ phận Cấp dưỡng – Chăm sóc đối tượng phối hợp với Chi đoàn hỗ trợ dạy trẻ học cấp 1 làm bài tập, kiểm tra việc học online của trẻ học cấp II, đồng thời nhắc nhở các trẻ thực hiện đúng nội quy của khu quy định.

- Cập nhật thông tin, làm tốt công tác tham mưu về công tác phòng, chống dịch bệnh, duy trì khử khuẩn bằng Cloramin B định kỳ tại các khu phòng ở của đối tượng, phun khử khuẩn xe, phương tiện vận chuyển thực phẩm ra vào đơn vị. Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở viên chức và người lao động về việc thực hiện 5K và tuân thủ nghiêm các quy định, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị. Phối hợp với cơ sở y tế địa phương: Bệnh viện Đa khoa Bạc Liêu, Trung tâm CDC, Trung tâm Y tế TP Bạc Liêu, Trạm Y tế xã Hưng Hội,... thực hiện tốt các nhiệm vụ y tế liên quan khác nhằm nâng cao hiệu quả chăm sóc sức khỏe ban đầu cho đối tượng. Cập nhật, bổ sung kịp thời cơ sở thuốc thông thường và vật tư y tế, quản lý tốt và sử dụng đúng chỉ định. Rà soát đánh giá các tiêu chí chăm sóc sức khỏe, bệnh chương trình, bệnh mạn tính...

- Tăng cường trực bảo vệ và an ninh cơ quan, nhắc nhở nhân viên bộ phận thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại đơn vị (nhất là trực tại cổng). Lên kế hoạch và đảm bảo tăng gia sản xuất, trồng hoa màu và chăm sóc cây kiểng tại cơ quan.

- Tổ Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh cơ quan chú trọng công tác kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất về chất lượng thực phẩm, quy trình chế biến, nhắc nhở việc lưu mẫu thức ăn đúng quy định. Thường xuyên nhắc nhở các tổ chăm sóc phải đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng ở đảm bảo không gian thông thoáng, thực hiện khử khuẩn các loại bệnh theo mùa (nếu có).

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2021 của Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Bạc Liêu./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐTBXH (báo cáo);
- Chi bộ VII (báo cáo);
- Lưu: VT. (NBL-03)



*Êo Hồng Nguyễn*

